UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

V/v thực hiện bảo đảm an toàn thông tin

mạng cơ bản cho camera giám sát

Kính gửi:

- Trưởng phòng CMNV cơ quan Sở;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp học;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Văn bản số 962/STTTT-BCVT ngày 09/5/2024 của Sở Thông tin

và Truyền thông về việc thực hiện bảo đảm an toàn thông tin mạng cơ bản cho

camera giám sát;

 Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số

911/UBND-KSTTHC ngày 24/4/2023 Về việc Thực hiện chỉ thị số 23/CT-TTg

ngày 26/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo có

yêu cầu các đồng chí Trưởng các phòng cơ quan Sở, Thủ trưởng các đơn vị chỉ

đạo:

- Xác định, thực hiện trình phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin và

triển khai phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, theo quy

định của pháp luật và tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn hệ thống

thông tin theo cấp độ khi triển khai các hệ thống thông tin có sử dụng camera giám

sát. Triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ

đối với các hệ thống thông tin đang vận hành.

- Nghiên cứu, tổ chức, tuân thủ thực hiện áp dụng quy chuẩn kỹ thuật trong

phạm vi quản lý yêu cầu an toàn thông tin mạng cơ bản cho camera giám sát tại

Quyết định số 724/QĐ-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông ngày 7/5/2024

về việc Ban hành Bộ tiêu chí về yêu cầu an toàn thông tin mạng cơ bản cho camera

giám sát.

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khi đầu tư, mua sắm camera giám sát hoặc

thuê dịch vụ công nghệ thông tin có sử dụng camera giám sát thực hiện kiểm tra,

đánh giá an toàn thông tin mạng theo quy định của pháp luật; thực hiện kiểm tra,

đánh giá an toàn thông tin mạng định kỳ theo quy định đối với các hệ thống thông

tin có sử dụng camera giám sát.

- Sử dụng camera giám sát đáp ứng các yêu cầu về bảo đảm an toàn thông

tin mạng theo quy định; không sử dụng camera giám sát không có chứng nhận

xuất xứ, chất lượng sản phẩm hoặc đã được cơ quan có thẩm quyền cảnh báo

không bảo đảm an toàn thông tin mạng.

- Bố trí đủ nguồn lực, kinh phí bảo đảm an toàn thông tin mạng cho các hệ

thống thông tin có sử dụng camera giám sát; chịu trách nhiệm trước Sở GDĐT,

Ủy ban nhân dân thành phố nếu để xảy ra mất an toàn thông tin mạng, an ninh

2

thông tin, lộ bí mật nhà nước từ các hệ thống thông tin có sử dụng camera giám

sát thuộc phạm vi quản lý.

- Xây dựng và rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế bảo đảm an toàn thông tin

mạng riêng của cơ quan, đơn vị, trong đó quy định rõ sử dụng camera giám sát

phải bảo đảm an toàn thông tin mạng.

Giám đốc Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc chỉ đạo

thực hiện các nhiệm vụ được giao, nếu để xảy ra sai phạm, sẽ xem xét trách nhiệm

của người đứng đầu, cán bộ, nhân viên chuyên trách và các cá nhân có liên quan

đến việc quản lý, sử dụng hệ thống thông tin theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Tiểu ban ATANM CA TP (để p/h);

- Sở TTTT (để p/h);

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11

		2024-05-15T10:41:52+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-15T14:29:22+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-15T14:29:23+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-15T14:29:23+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-15T14:29:23+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!